
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                
PRIMAR 

 
 

DISPOZIŢIA NR. _147_ 
privind convocarea de îndată a Consiliului Local Văcăreni în şedinţă extraordinară pentru data de 18.10.2023 

 
 
 

 Viceprimar, Gică Manolachi, de drept în exercițiul atribuțiilor legale de Primar al Comunei 
Văcăreni, Județul Tulcea în temeiul prevederilor art. 163, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 Având în vedere urgența și necesitatea depunerii la Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale a 
doumentației necesare prelungirii termenului contractului de finanțare pentru obiectivul de investiții ”Modern izare 
străzi în Localitatea Văcăreni, Județul Tulcea”; 
 În temeiul art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (1), 
alin. (3), alin. (4) și ale art. 155, alin. (1), lit. b), alin. (3), lit. b), art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
 
 
 

DISPUN 
 
 
 

 Art. 1 – Se convoacă de îndată Consiliul Local Văcăreni în şedinţă extraordinară pentru ziua de 
miercuri, 18.10.2023, ora 10.00 în Sala de şedinţe din incinta Primăriei Comunei Văcăreni. 
 

Art. 2 – Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta dispoziție.  
 

Art. 3 – Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Tulcea și va fi adusă la 
cunoștință publică. 

 
 
Emisă astăzi: 17.10.2023 

 
 
 

p PRIMAR, 
(în temeiul art. 163, alin. 1 

 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ) 
Viceprimar, 

Gică Manolachi 
 
 
                                                                                                          

Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretar general Comuna Văcăreni, 

             Ion Țopa 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                
PRIMAR 

 
Anexă la Dispoziția nr. _147_/_17.10.2023_ 

 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 18.10.2023 

 
 
 
 
 

 1. Proiect de hotărâre nr. 40/17.10.2023 privind prelungirea valabilității scrisorii de garanție nr. 
IG223300005/07.01.2022 pentru proiectul ”Modernizare strazi in localitatea Vacareni, judetul Tulcea” (inițiator, 
Manolachi Gică, Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-
Finanțe, Comisia de Cultură, Comisia Juridică. 
 
  

 
 

 
 
 
 
 

p PRIMAR, 
(în temeiul art. 163, alin. 1 

 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ) 
Viceprimar, 

Gică Manolachi 
 
 
                                                                                                          

Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretar general Comuna Văcăreni, 

               Ion Țopa 
 
 


